
Comune di Cinisello Balsamo 
Città Metropolitana di Milano

ORIGINALE

 Data: 01/02/2024 GC N. 21

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: APPROVAZIONE  SCHEMA  DI  NOTA  DI  AGGIORNAMENTO  AL 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (NADUP) 2024-2026.

L’anno duemilaventiquattro il giorno 01 del mese di febbraio alle ore 15:45, nella sala Giunta del 

palazzo civico, si è riunita la Giunta Comunale presieduta da: Il Sindaco Giacomo Ghilardi

Si dà atto che risultano presenti i seguenti Amministratori in carica:

1 GHILARDI GIACOMO Sindaco  Presente 
2 BERLINO GIUSEPPE Vicesindaco  Presente 
3 BERNESCHI FABRIZIA Assessore  Presente 
4 FUMAGALLI MARIA GABRIELLA Assessore  Presente 
5 MAGGI DANIELA Assessore  Presente 
6 MALAVOLTA RICCARDO Assessore  Presente 
7 SCAFFIDI FRANCESCO Assessore  Presente 
8 VISENTIN RICCARDO Assessore  Presente 

Assiste alla seduta Il Segretario Generale Andrea Bongini.

Componenti presenti n. 8

Il Presidente, riconosciuta la validità della seduta, invita la Giunta a deliberare sull'argomento in 

oggetto.



OGGETTO: APPROVAZIONE  SCHEMA  DI  NOTA  DI  AGGIORNAMENTO  AL 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (NADUP) 2024-2026.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

questa  Nota  di  Aggiornamento  al  DUP  (NADUP)  la  cui  redazione  è 
temporalmente  così  vicina  al  DUP  2024-2026,  approvato  di  recente  dalla 
presente  Giunta  con  atto  n.  362  del  28/12/2023  e  trasmesso  al  Consiglio 
Comunale,  intende  garantire  la  necessaria  coerenza  con  gli  strumenti  di 
programmazione  finanziaria  (Bilancio  2024-2026)  e  aggiornare  in  merito  alla 
mutata  situazione  finanziaria  in  cui  l’amministrazione  si  trova  ad  operare  in 
seguito alla sopraggiunta sentenza relativa alle reti del gas. 

Pertanto,  in  questo  documento,  saranno  proposti  all’attenzione  del  Consiglio 
Comunale gli argomenti che necessitano di aggiornamento in quanto modificano 
la  prospettiva  del  triennio  considerato  dalla  programmazione  e  le  strategie 
adottate dall’amministrazione per affrontare le nuove circostanze. 

L’illustrazione degli Obiettivi Operativi del triennio 2024-2026, già effettuata nel 
DUP 2024-2026 di recente approvazione, che chiariscono e declinano gli indirizzi 
e le finalità delle politiche di questa Amministrazione, per la gran parte rimane 
valida. 

Sono  intervenute  alcune  modifiche  necessarie  per  la  migliore  interpretazione 
della  mutata  situazione.  Tali  modifiche  saranno  illustrate  in  questa  Nota  di 
Aggiornamento al DUP, allegata e parte integrante della presente deliberazione. 

La  valutazione  complessiva  delle  risorse,  correnti  e  di  investimento,  di  cui  si 
dispone nel  periodo di  riferimento,  sono formulate con riferimento al  contesto 
legislativo  e  normativo  esistente  al  momento  della  predisposizione  di  questo 
documento e del Bilancio di previsione 2024-2026, pertanto la programmazione 
triennale trova fondamento nel quadro delle disposizioni normative attualmente in 
vigore. Le analisi contabili contenute in questo documento sono basate sui dati 
finanziari riportati sul bilancio previsionale armonizzato 2024-2026.

Le  risorse  e  gli  impieghi  finanziari,  illustrati  in  questa  NADUP,  derivano  dalla 
previsione delle entrate e delle spese per il triennio 2024-2026 e valgono quale 
analisi  della  destinazione  di  risorse  ad  ogni  programma e  missione  in  cui  si 
articola il Bilancio triennale 2024-2026.

 Dato atto che, come previsto dall’art. 36 del vigente Regolamento di Contabilità, 
la  Giunta  Comunale  predispone  la  Nota  di  Aggiornamento  al  DUP  e 
conseguentemente la trasmette al Consiglio Comunale;

 Considerata la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;

 Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei  
loro organismi a norma degli rticoli 1 e 2 della L. 5 maggio 2009 n. 42”;



 Visto il D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126, che ha integrato e corretto sia il D. Lgs. n.  
118/2011  recependo  gli  esiti  della  sperimentazione  in  atto,  sia  il  D.  Lgs.  n. 
267/2000, al fine di rendere coerente l’ordinamento contabile degli enti locali alle 
nuove regole della contabilità armonizzata;

 Visto  l’art.  151,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  modificato  dal  D.Lgs.  n. 
126/2014;

 Visto l’art. 170, "Documento Unico di Programmazione" del D.Lgs. n. 267/2000, 
modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;

 Visto il  principio contabile applicato della programmazione all.  4/1 al  D.Lgs. n.  
118/2011;

 Visto i documenti di programmazione nazionali DEF, NADEF e regionale NADEFR;

 Vista la vigente Legge di Bilancio;

 Visto lo Statuto Comunale;

 Visto il Regolamento di Contabilità;

 Viste le Deliberazioni:

- del Consiglio comunale n. 41 del 02/10/2023 con la quale sono state approvate le 
linee programmatiche relative alle azioni e ai progetti da realizzare nel corso del  
mandato amministrativo 2023-2028;

- della Giunta comunale n. 362 del 28/12/2023 con la quale è stato approvato e 
trasmesso al Consiglio Comunale il DUP 2024- 2026; 

 Vista  la  Nota  di  Aggiornamento  al  DUP 2024  –  2026  e  i  suoi  allegati,  parti 
integranti e sostanziali del presente atto;

 Considerato che la Nota di Aggiornamento al DUP è coerente con le norme di 
finanza pubblica al momento vigenti;

 Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 366 del 28  dicembre 2023 "Assegnazione 
PEG provvisorio 2024-2026";

 Visti  gli  allegati  pareri  resi  ai  sensi  dell’articolo  49  del  Testo  Unico  degli  Enti  
Locali;

Ad unanimità di voti favorevoli:

DELIBERA

Di approvare lo schema di Nota di Aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione 2024-2026.

Successivamente, ad unanimità di voti favorevoli:

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4,  
del D.Lgs. 267/2000.



Il Sindaco Giacomo Ghilardi

Il Segretario Generale Andrea Bongini


	DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

